
Комитет по образованию администрации города Мурманска 
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Мурманска № 122 

 
 

ПРИНЯТ 
решением педагогического совета  
МБДОУ г. Мурманска № 122 
(протокол № 1 от 02.09.2024) 
 

УТВЕРЖДЕН 
Приказом от  02.09.2024 № 77-ОД 

МБДОУ г. Мурманска № 122 
Заведующий  А.В.Ульянова 

 
 
 
 
 
 
С учетом мнения родителей 
(протокол № 1 Попечительского совета  
МБДОУ г. Мурманска № 122 
от 02.09.2024) 

  

 
 

 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

к Адаптированной образовательной программе дошкольного образования для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья (слабовидящих и с пониженным зрением 

(амблиопией и косоглазием, функциональными расстройствами и нарушениями зрения)) 
МБДОУ г. Мурманска 

№ 122 на 2024-2025 уч.г. 

 
(разработан в соотвествии с п.9 статьи 22 Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации») 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
г. Мурманск, 2024 г. 
 
 
 
 



Пояснительная записка  к  календарному учебному графику на  2024 – 2025  учебный   год 

 

Для планировании образовательной деятельности Федеральный закон предусматривает необходимость наличия у образовательных 

организаций учебных планов и календарных учебных графиков (п. 9 ст.2. Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ                      

«Об образовании в Российской Федерации).  

 

 

Содержание 

 

Карапузики Почемучки Малинка Звёздочки Фантазёры Знайки Мечтатели 
Ясельная 

 группа 

Младшая  

группа 

Младшая  

группа 

Младше-

средняя группа 

Средне-

старшая группа 

Подготови-

тельная группа 

Старше-

подготовительная 

группа 

общеразвивающая 

направленность 

общеразвивающая 

направленность 

комбинирован-

ная 

направленность 

общеразвива-

ющая 

направленность 

общеразвива-

ющая 

направленность 

общеразвива-

ющая 

направленность 

оздоровительная 

направленность 

Количество 

возрастных групп 

1 1 1 1 1 1 1 

Возраст детей 1,6-3 года 3-4 года 3-4 года 3-5 лет 4-6 лет 6-7 лет 5-7 лет 

Начало  

учебного года 

2 сентября 2024  (1 сентября  приходится  на выходной день) 

Окончание 

учебного года 

30 мая 2025  (31 мая – выходной день) 

Режим  

учебной недели 

5 дней в неделю (понедельник-пятница) 
Выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные дни в соответствии  с законодательством  Российской Федерации 

Продолжительность  

учебного года 

37  недель 37  недель 37  недель 37  недель 37  недель 37  недель 37  недель 

1 полугодие   

основного периода 

02.09.2024   -  

28.12.2024 

17 недель 

02.09.2024   -  

28.12.2024 

17 недель 

02.09.2024   -  

28.12.2024 

17 недель 

02.09.2024   -  

28.12.2024 

17 недель 

 02.09.2024   -  

28.12.2024 

17 недель 

02.09.2024   -  

28.12.2024 

17 недель 

02.09.2024   -  

28.12.2024 

17 недель 

2 полугодие   

основного периода 

09.01.2025 – 

30.05.2024 

20 недель 

 09.01.2025 – 

30.05.2024 

20 недель 

09.01.2025 – 

30.05.2024 

20 недель 

09.01.2025 – 

30.05.2024 

20 недель 

09.01.2025 – 

30.05.2024 

20 недель 

 09.01.2025 – 

30.05.2024 

20 недель 

09.01.2025 – 

30.05.2024 

20 недель 

Зимние каникулы 29.12.2024 – 

08.01.2025 

 29.12.2024 – 

08.01.2025 

29.12.2024 – 

08.01.2025 

29.12.2024 – 

08.01.2025 

29.12.2024 – 

08.01.2025 

29.12.2024 – 

08.01.2025 

29.12.2024 – 

08.01.2025 

Летний   

оздоровительный 

период 

01.06.2025 – 

31.08.2025 

01.06.2025 – 

31.08.2025 

01.06.2025 – 

31.08.2025 

01.06.2025 – 

31.08.2025 

01.06.2025 – 

31.08.2025 

 01.06.2025 – 

31.08.2025 

01.06.2025 – 

31.08.2025 
Во время летнего оздоровительного периода проводятся занятия по физическому и художественно-эстетическому развитию детей.   

Работа по речевому, познавательному и социально-коммуникативному развитию детей выполняется в ходе режимных моментов                                   

и не регламентируется отдельно выделенным временем. 

 

 



Продолжительность  

занятия 

1,6-3 года 

10 минут 

3-4 года:  

15 минут 

3-4 года:  

15 минут 

3-4 года:  

15 минут  

4-5 лет:  

20 минут 

4-5 лет:  

20 минут 

5-6 лет: 

25 минут 

6-7лет:  

30 минут 

5-6 лет: 

25 минут 

6-7(8) лет:  

30 минут 

Продолжительность 

перерыва между  

занятиями 

не  менее 10 минут 

Недельная 

образовательная  

нагрузка  

1,6-3 года: 

10 занятий 

3-4 года:  

10 занятий 

3-4 года:  

10 занятий 

3-4 года:  

10 занятий  

4-5 лет:   

10 занятий  

 

4-5 лет:   

10 занятий  

5-6 лет:   

12 занятий 

6-7лет:  

15 занятий  

 

5-6 лет:   

12 занятий 

6-7лет:  

15 занятий  

Проведение  

педагогической 

диагностики 

  15.09.2024 - 

30.09.2024 

   15.04.2025 -

30.04.2025 

  15.09.2024 - 

30.09.2024 

   15.04.2025 -

30.04.2025 

 15.09.2024 - 

30.09.2024 

   15.04.2025 -

30.04.2025 

 15.09.2024 - 

30.09.2024 

   10.05.2025 - 

25.05.2025 

 15.09.2024 - 

30.09.2024 

   10.05.2025 - 

25.05.2025 

 15.09.2024 - 

30.09.2024 

   10.05.2025 - 

25.05.2025 

 15.09.2024 - 

30.09.2024 

   10.05.2025 - 

25.05.2025 

Праздничные дни согласно производственному календарю 

 

 

               Календарный учебный график образовательной организации составляется с учетом мнений участников образовательных отношений.   

 

 

 

 

 


