Комитет по образованию администрации города Мурманска муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Мурманска № 122

ПРИНЯТ решением педагогического совета МБДОУ г. Мурманска № 122 (протокол № 1 от 02.09.2024)

УТВЕРЖДЕН Приказом от 02.09.2024 № 77-ОД

МБДОУ г. Мурманска № 122

Заведующий ______А.В.Ульянова

С учетом мнения родителей (протокол № 1 Попечительского совета МБДОУ г. Мурманска № 122 от 02.09.2024)



КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

к Адаптированной образовательной программе дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (слабовидящих и с пониженным зрением (амблиопией и косоглазием, функциональными расстройствами и нарушениями зрения)) МБДОУ г. Мурманска № 122 на 2024-2025 уч.г.

(разработан в соотвествии с п.9 статьи 22 Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)

Пояснительная записка к календарному учебному графику на 2024 – 2025 учебный год

Для планировании образовательной деятельности Федеральный закон предусматривает необходимость наличия у образовательных организаций учебных планов и календарных учебных графиков (п. 9 ст.2. Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации).

Сомотиому	Карапузики Ясельная	Почемучки М ладшая	Малинка Младшая	Звёздочки Младше-	Фантазёры Средне-	Знайки Подготови-	Мечтатели Старше-		
Содержание	группа	группа	группа	средняя группа	старшая группа	тельная группа	Старше- подготовительная группа		
	общеразвивающая направленность	общеразвивающая направленность	комбинирован- ная направленность	общеразвива- ющая направленность	общеразвива- ющая направленность	общеразвива- ющая направленность	оздоровительная направленность		
Количество возрастных групп	1	1	1	1	1	1	1		
Возраст детей	1,6-3 года	3-4 года	3-4 года	3-5 лет	4-6 лет	6-7 лет	5-7 лет		
Начало учебного года	2 сентября 2024 (1 сентября приходится на выходной день)								
Окончание учебного года	30 мая 2025 (31 мая – выходной день)								
Режим учебной недели	5 дней в неделю (понедельник-пятница) Выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные дни в соответствии с законодательством Российской Федерации								
Продолжительность учебного года	37 недель	37 недель	37 недель	37 недель	37 недель	37 недель	37 недель		
1 полугодие основного периода	02.09.2024 - 28.12.2024	02.09.2024 - 28.12.2024	02.09.2024 - 28.12.2024	02.09.2024 - 28.12.2024	02.09.2024 - 28.12.2024	02.09.2024 - 28.12.2024	02.09.2024 - 28.12.2024		
	17 недель	17 недель	17 недель	17 недель	17 недель	17 недель	17 недель		
2 полугодие основного периода	09.01.2025 — 30.05.2024 20 недель	09.01.2025 — 30.05.2024 20 недель	09.01.2025 — 30.05.2024 20 недель	09.01.2025 — 30.05.2024 20 недель	09.01.2025 – 30.05.2024 20 недель	09.01.2025 — 30.05.2024 20 недель	09.01.2025 — 30.05.2024 20 недель		
Зимние каникулы	29.12.2024 – 08.01.2025	29.12.2024 – 08.01.2025	29.12.2024 – 08.01.2025	29.12.2024 – 08.01.2025	29.12.2024 – 08.01.2025	29.12.2024 – 08.01.2025	29.12.2024 – 08.01.2025		
Летний оздоровительный период	Работа по речево		у и социально-кол				01.06.2025 — 31.08.2025 звитию детей. ре режимных моментов		
	и не регламентируе.	тся отдельно выделен	ным временем.						

Продолжительность	1,6-3 года	3-4 года:	3-4 года:	3-4 года:	4-5 лет:	6-7лет:	5-6 лет:			
занятия	10 минут	15 минут	15 минут	15 минут	20 минут	30 минут	25 минут			
				4-5 лет:	5-6 лет:		6-7(8) лет:			
				20 минут	25 минут		30 минут			
Продолжительность	не менее 10 минут									
перерыва между										
занятиями										
Недельная	1,6-3 года:	3-4 года:	3-4 года:	3-4 года:	4-5 лет:	6-7лет:	5-6 лет:			
образовательная	10 занятий	10 занятий	10 занятий	10 занятий	10 занятий	15 занятий	12 занятий			
нагрузка				4-5 лет:	5-6 лет:		6-7лет:			
				10 занятий	12 занятий		15 занятий			
Постояния	15 00 2024	15.00.2024	15.00.2024	15 00 2024	15.00.2024	15 00 2024	15.00.2024			
Проведение	15.09.2024 -	15.09.2024 -	15.09.2024 -	15.09.2024 -	15.09.2024 -	15.09.2024 -	15.09.2024 -			
педагогической	30.09.2024	30.09.2024	30.09.2024	30.09.2024	30.09.2024	30.09.2024	30.09.2024			
диагностики	15.04.2025 -	15.04.2025 -	15.04.2025 -	10.05.2025 -	10.05.2025 -	10.05.2025 -	10.05.2025 -			
	30.04.2025	30.04.2025	30.04.2025	25.05.2025	25.05.2025	25.05.2025	25.05.2025			
Праздничные дни	согласно производственному календарю									

Календарный учебный график образовательной организации составляется с учетом мнений участников образовательных отношений.